南政办函〔2021〕7号
                                 答复类型：E

南安市人民政府办公室
关于泉州市政协十二届五次
会议第2021013号提案的答复函

泉州市文化广电和旅游局：
民革泉州市委会提出的《关于泉州打造“博物馆之城”助力文化强市建设的建议》（第2021013号）收悉。现将协办意见答复如下：
党的十九届五中全会着眼战略全局，对“十四五”时期文化建设作出部署，明确提出到2035年建成文化强国的远景目标，这为我们在新发展阶段繁荣发展文化事业和文化产业、提高文化软实力提供了“时间表”和“路线图”。南安历史悠久，素有“海滨邹鲁”称号，国有博物馆有南安市博物馆、郑成功纪念馆、泉州华侨革命历史博物馆，其中南安市博物馆为国家三级馆、郑成功纪念馆为首批全国爱国主义教育示范基地，泉州华侨革命历史博物馆为中国华侨国际文化交流基地。非国有博物馆有英良石材自然历史博物馆、东星石文化艺术博物馆、南安市海丝文化博物馆、南安汉侯博物馆、申鹭达水龙头博物馆，其中英良石材自然历史博物馆、东星石文化艺术博物馆已向省级文物主管部门备案。如何盘整存量博物馆资源，为建设“文化强市”添砖加瓦，也是我市一直在思考的问题。
关于大力发展名人故居及革命文化系列场馆的建议。南安人杰地灵，革命英烈、乡贤名宦众多。既有闻名中外的叶飞将军，又有旅居海外的爱国华侨蔡资深、李功藏，还有为闽台交流做出贡献的郑运锦等等。这些名人故居在南安得到良好保护和利用。我市依托叶飞故居建设华侨革命历史博物馆，在李功藏故居观山李氏民居开辟观山艺术馆、观山农耕文化馆、家训馆，在码头铺前土楼建设畲族文化展馆，南安中宪第——书房完成修缮后已设立砖雕技艺展示馆和百姓书房，蔡氏古民居建筑群——攸楫厝在完成修缮后已设立家风家训展示馆。这些名人故居及革命文化场馆的建设，带动了南安区域文化辐射力，是我市大力发展名人故居，助力建设“文化强市”的一大举措。
关于大力发展行业专题系列场馆的建议。南安作为海上丝绸之路起点，石材水暖之乡，陶瓷文化、水暖文化与石文化建设是我市“文化强市”建设不可或缺的一部分。非国有博物馆英良石材自然历史博物馆、东星石文化艺术博物馆、申鹭达水龙头博物馆、汉侯博物馆的建设填补了我市博物馆门类空白，丰富了公共文化服务体系。
关于持续加强文博人才队伍建设的建议。我市贯彻中共泉州市委、泉州市人民政府下发《关于深入学习贯彻习近平总书记重要论述加强新时代文化和自然遗产保护利用工作的实施意见》文件精神，对具有学术研究能力、专业技术性强的文博单位职称按高、中、初3:4:3比例设置，提高专业技术性强的文博单位专业技术人员比例，并于2021年引进1 名文博专项人才，加强文博人才队伍建设。
市政府分管领导：周全
经办人员：郑青辉
联系电话：13860762966

                             南安市人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]                                2021年7月20日
（此件主动公开）

 抄送：泉州市政府办公室，泉州市政协提案委。
— 2 —